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ن جلد ستا ا د

سروســامانQدادنQعکسQهایQقدیمیQحرم 
 سـال۸۹ به دلیـل عاقه ای که به کار عکاسـی داشـت، دنبال 

شغلی مرتبط با آن بود که سر از مرکز آفرینش های هنری آستان 

قـدس درآورد. آنجا قرار بود تارنمایشـان را بـه روز نگه دارد، ولی 

از هان اولین روزهای شروع کار، وقتی آرشـیو سـال های قبل 

را مشـاهده می کـرد، با انبوهـی از عکس هـا و نگاتیوهـا مواجه 

شـد. می  گویـد: دنیایـی عکـس از گنبـد، گلدسـته ها، صحـن 

عتیـق، باغـات آسـتان قـدس، بازدیدها، مراسـم و ... بـود که هر 

کـدام بسـیار ارزش داشـت. امـا از همـه بیشـر، عکس هایـی 

از قدیـم صحـن امام خمینـی)ره( کـه اکنـون تبدیـل بـه رواق 

امام خمینی)ره( شـده اسـت و چهار حـوض  دور تا دور سـقاخانه 

صحـن عتیـق که دیگر نیسـتند، توجهـم را جلب کـرد و با خودم 

گفتـم هرکـدام از این هـا بیانگـر ارزش هـای هـنری و معـاری 

هسـتند و باید حفظ شـوند و در دسـرس باشـند.

او کنـار کارهـای روزمـره اش، سـامان دهی و دسـته بندی ایـن 

عکس هـا و فیلم هـا را شروع کـرد و ماه ها روی ادیـت آن ها وقت 

گذاشـت. سرانجام یک آرشـیو دیجیتال درسـت کرد که در آن،

عکس ها و فیلم های مختلف آسـتان رضوی دسـته بندی شـده 

بـود. در ادامـه ایـن کار، مؤسسـه آفرینش هـای هـنری آسـتان 

قدس رضـوی تصمیـم گرفت پـروژه چـاپ کتاب شـاهکارهای 

هـنری ایـن آسـتان را آغـاز کنـد و دراین راسـتا باید از بسـیاری 

از قسـمت های حـرم عکـس هـنری و اختصاصـی می گرفتنـد.

بعـد از فـراز و نشـیب هایی، سـال1۳۹۰ تصمیـم بـر ایـن شـد 

کـه علـی حسـینیان ایـن کار را انجـام دهـد. بدیـن ترتیـب در 

بیست و شش سـالگی افتخـار عکاسـی از حـرم را پیـدا کـرد و 

نـام ایـن شـهروند محلـه تربیـت، به عنـوان عـکاس بسـیاری از 

شـاهکارهای هـنری آسـتان رضـوی به ثبت رسـید.

او نیمـه مهرماه را به عنوان زمان عکاسـی خـودش انتخاب کرد 

و دربـاره اش این طـور توضیـح می دهـد: موقـع تغییـر فصـل،

ابرهـای متفـاوت و زیبایـی در آسـان حرکـت می کننـد. از 

طرفـی در ایـن مـاه، تعداد زائـر کمر و زاویـه و شـدت تابش نور 

خورشید، معتدل است.

سایهQانداختنQایوانQهاQرویQیکدیگر 
. د بـود ز کتیبه هـای مسـجد گوهرشـا ، عکاسـی ا ول م ا گا

حسـینیان شـش ماه قبـل از شروع عکاسـی، مطالعاتـش را آغـاز 

کـرد؛ بایداطاعاتـش را دربـاره ایـن مـکان کامـل می کـرد و لنـز 

دوربینـش را به شـکلی زوم می کـرد کـه ایـن جنبه هـای تاریخـی،

هـنری و معـاری را نشـان دهـد.

صحـن عتیـق، صحـن نـو و رواق هـای حـرم رضـوی از دیگـر 

جاهایـی بودنـد کـه او به ترتیـب بعـد از صحـن گوهرشـاد اقدام 

بـه عکاسـی از آن ها کـرد. این مدرس عکاسـی ادامـه می دهد:

مسـئولان آسـتان قـدس این دغدغـه را داشـتند که عکاسـی ما 

در زمانـی انجـام شـود کـه تعـداد زائـر کـم باشـد تـا حضورمان،

خلـوت آن  هـا را به هـم نزنـد. امـا معیارهای مـن برای عکاسـی،

میـزان تابـش نـور خورشـید و شـدت بـاد و این طـور مسـائل 

بـود. خیلـی وقت هـا این هـا بـا هـم هاهنـگ نمی شـد و کار 

پیش نمی رفت.

او ادامـه می دهد: خیلی جاها لازم بود عکس از ارتفاع گرفته شـود.

کارکنـان بخـش روشـنایی حـرم لطـف بزرگـی در حـق مـن کردند 

و بهریـن و باکیفیت تریـن بالابرشـان را در اختیـارم گذاشـتند.

البتـه بـردن بالابـر بـه قسـمت های مختلـف هـم سـختی های 

خـودش را داشـت. گاهـی لازم بـود بالابـر جایـی گذاشـته شـود 

کـه در آن نمـاز جاعـت خوانـده می شـد. گاهـی هـم شـدت 

ورزش بـاد طـوری بـود کـه عکس هـا آن طـور کـه می خواسـتم،

در نمی آمد.

او هنگام عکاسی از ایوان های حرم،

مشـکل مضاعفـی داشـته و آن ایـن 

بـوده اسـت کـه سـایه ایوان ها روی 

یکدیگـر می افتاده و نمی توانسـته 

عکسـی باکیفیت بگیرد.

فهیمه شـهری| چندماه انتظار کشـید تا مهرماه برسد. شدت 
تابـش نـور خورشـید و ابرهـای آسـمان، در ایـن فصـل بـرای 

عکاسـی بهـر بودنـد. حداقـل یکـی دو سـاعت مانـده بـه 

طلـوع آفتاب بایـد دوربین و تجهیزاتش را تحویل بازرسـان 

مـی داد. پروسـه ردکـردن دوربیـن و مسـتقر کـردن آن ها در 

مـکان مناسـب، زمان بر بـود. فقط نیم سـاعت زمان داشـت 

تا تصویری را که می خواهد، به ثبت برسـاند. بعد از آن دیگر 

نور خورشـید تغییر می کرد. بالای بالابـر می رفت و دوربین 

را زوم می کرد روی تصویر مورد نظرش ولی کافی بود باد بوزد 

یـا به دلایلـی مانند لرزش، سـایه افتادن، شـلوغی جمعیت 

و... عکسـش آن چیزی کـه می خواهـد از کار درنیاید. دوباره 

روزهای بعد باید همین روال را طی می کرد. گاهی روی پشت 

بـام بـود، گاهـی بـالای ایوان طـلا. یک بـار در مـوزه، بـا کلاه و 

لباس مخصـوص محو عکس بـرداری از شـاهکارهای هنری 

نسـخ قدیمـی می شـد، روز دیگـر لنـزش را روی آثـار اسـتاد 

فرشـچیان و هدایـای رهـبر معظـم انقـلاب زوم می کـرد. در 

روضه منوره، بالای سر حضرت نیز از آثار هنری پر رمز و رازی 

عکس گرفته است که هر کدام داستانی دارند و برگزیده همه 

ایـن عکس هـا در مجموعه کتاب هـای «شـاهکارهای هنری 

در آسـتان قـدس» بـه چاپ رسـیده اسـت. بعضی هایشـان 

هـم به عنـوان هدیـه بـه میهمانـان خارجـی آسـتان قـدس 

هدیه داده شـده اسـت و بدین ترتیب سر از کشورهای دیگر 

درآورده انـد. گفت وگـوی مـا بـا علی حسـینیان نسـب، پر از 

خاطرات زیبای عکاسـی در حرم مطهر رضوی اسـت. پشت 

صحنه عکس های او مانند پشت صحنه بسیاری از فیلم ها، 

جـذاب و پـر از ناگفته ها و نادیده هاسـت.

 معتدل است

علیQحسینیانQنسب،QدرQبیشQازQهزارQعکس،QمعماریQحرمQراQبهQتصویرQکشیدهQاست

بهجایعکاسی،محوتماشامیشدم

افتخارات
    منتخب دومین و چهارمین دوره سوگواره «لحظه های عاشورایی»،1۳8۹و1۳۹0

      منتخب چهارمین مسابقه عکس «سفره های حسینی»،1۳۹0
    منتخب سوگواره «عین لام میم»،1۳۹1

    منتخب دومین جشنواره سراسری عکس «گلستانه»،1۳۹1
    منتخب دومین جشنواره ملی عکس ایران،1۳۹1

    تقدیر بهرین ویرایش تصویر از پنجمین جشنواره ملی عکس مشهد،1۳۹1
    منتخب جشنواره سراسری عکس رضوی،1۳۹2 و 1۳۹۳

    منتخب جشنواره عکس «خانه دوست»،1۳۹2 و 1۳۹۶ و 1۳۹۷
    منتخب پنجمین جشنواره عکس «فیروزه»، تبریز،1۳۹۳

    منتخب سیزدهمین دوسالانه ملی عکس ایران 1۳۹۳
    منتخب سومین سوگواره «قاب خالی خورشید»،1۳۹۳

    منتخب پنجمین جشنواره «بیرجند در قاب ایران»،1۳۹4
    منتخب اولین مسابقه بین المللی عکس «مهر محرم»،1۳۹4

    منتخب چهارمین جشنواره بین المللی خیام،1۳۹۵
    منتخب جشنواره عکس معماری «وحدت»،1۳۹۶


